BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 24/TCT-PCCS
V/v: Chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 02 tháng 01 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty liên doanh Quản lý quỹ Đầu tư chứng khoán
(88 Lý Thường Kiệt, Quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội)

Trả lời công văn số 284/CV-VFM ngày 16/11/2006 của Công ty liên doanh Quản lý quỹ Đầu tư chứng khoán hỏi về chính sách thuế GTGT đối với phí phát hành huy động vốn tạo lập quỹ; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 1, Mục II Thông tư số 100/2004/TT-BTC ngày 20/10/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp đối với lĩnh vực chứng khoán hướng dẫn các hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực chứng khoán thuộc diện không chịu thuế GTGT bao gồm:

"- Tư vấn tài chính và tư vấn đầu tư chứng khoán do công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ cung cấp cho khách hàng trong lĩnh vực đầu tư chứng khoán, tái cơ cấu tài chính,… và hỗ trợ doanh nghiệp trong việc phát hành và niêm yết chứng khoán.
- Các hoạt động đầu tư của quỹ đầu tư chứng khoán;…"
Căn cứ hướng dẫn trên, Công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán huy động vốn để thành lập quỹ đầu tư chứng khoán mới hoặc để tăng vốn của quỹ đầu tư đã thành lập có thu phí phát hành tính theo tỷ lệ % vốn góp thì khoản phí phát hành này không thuộc diện chịu thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương